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ÚVODÚVODÚVODÚVOD

Sociologie divadla je sociologickou disciplínou, která se začíná

samostatně vyvíjet od poloviny 50. let především ve Francii, kdy Georges

Gurvitch a Jean Duvignaud píší první sociologické práce o divadle,

zejména z oblasti typologie výzkumu v divadle.

V dnešní době se systematicky sociologickým výzkumem divadla a

v divadle zabývá několik institucí v celé Evropě. Za všechny uveďme

mezinárodní organizaci FIRT/IFTR (Fédération Internationale pour la

Recherche Théâtral/International Federation for Theatre Research) nebo

mezinárodní asociaci SIBMAS (Société Internacionale des Bibliothèques

et Musèes des Arts du Spectacle, International Association of Librairies

and Museums of the Performing Arts). Obě instituce sdružují

výzkumníky mnoha oborů, jejichž průsečíkem zkoumání je divadlo se

všemi svými aspekty. Divadlo je nazíráno z mnoha úhlů pohledu,

teatrologického, psychologického, filozofického, antropologického, ale

také sociologického. V rámci obou institucí se konají přednášky a

workshopy, ve kterých má sociologie divadla své legitimní místo.

V českém vědeckém diskursu je však od počátku sociologie divadla

opomíjena a marginalizována, ačkoli lze nalézt články a statě českých

teatrologů a filozofů, ojediněle i vědců sociálních věd, které se sociologie

divadla dotýkají. Takové studie publikuje zejména teatrologický časopis

Divadelní revue. Teoretické práce ze sociologie divadla však u nás téměř

nevznikají.

Tato diplomová práce, Úvod do problematiky sociologie divadla, si

neklade za cíl zcela vyplnit tuto mezeru v české sociologii a kompletně

vymezit možnosti sociologického výzkumu v divadle, nýbrž usiluje o

prvotní vymezení a alespoň částečné pojmenování a zmapování

základních tezí a problémů sociologie divadla.
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Práce je tak záměrně rozdělena do několika kapitol, ve kterých se

pokouším nastínit základní problematiku a možnosti sociologického

zkoumání divadla. Shrnuji některé přístupy, podněty k výzkumu a

zároveň se pokouším představit základní momenty sociologie divadla pro

primární orientaci v této disciplíně. Výklad má především sloužit jako

podklad pro další konkrétní zkoumání jednotlivých témat.

Nutnost přehledové práce ze sociologie divadla vyplývá ze dvou důvodů.

Prvním důvodem je obecný nedostatek podobně zaměřených studií

v českém prostředí. Za druhé vycházím ze situace, kdy se někteří

teatrologové, dramaturgové a představitelé divadel pokouší aplikovat

sociologické metody a techniky zejména při zkoumání diváckých zájmů

bez znalosti hlubší sociologické problematiky.

V první kapitole této diplomové práce, Úvod do problematiky sociologie

divadla, se tedy zabývám východisky sociologie divadla, poukazuji na

základní předpoklady zkoumání divadla, na jeho specifičnost a na zcela

zásadní vazbu divadla a společnosti. Sleduji linii vzniku sociologie divadla

ve světě a představuji náčrt sociologie divadla u nás.

Ve druhé kapitole se věnuji dvěma možným paradigmatům

sociologického zkoumání divadla. Jedná se o paradigma

sociognoseologické, které chce studiem společnosti porozumět divadlu, a

paradigma institucionální neboli ontologické, které chce studiem divadla

porozumět společnosti. Jako základ své práce využívám perspektivy

institucionálního paradigmatu a nadále se zabývám dvěma největšími

tématy v sociologii divadla, a to divadelní komunikací a divadelním

publikem a jeho výzkumem.
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V kapitole o divadelní komunikaci poukazuji na její specifičnost a

složitost. Analyzuji jednotlivé složky komunikace, především původce a

příjemce divadelního sdělení a prostředky divadelní komunikace.

Zaměřuji se na vztah jeviště a hlediště, zejména na problematiku zpětné

vazby v divadle.

V další části své práce se zabývám jednou z nejdůležitějších složek

divadelního komunikačního procesu, divákem. Divák v divadle oproti

jiným druhům umění zastává nenahraditelnou funkci, bez divákovy

přítomnosti totiž divadlo nemůže existovat. Poukazuji taktéž na

problematiku recepce publika v divadle, zejména na meze vnímání a na

možnosti aktivizace diváka v hledišti.

Následující kapitola o sociologickém výzkumu divadla nejprve nastiňuje

základní typologie sociologického výzkumu podle jednotlivých autorů.

Například koncepce francouzského sociologa Jeana Duvignauda je

typologií obecnou. Zmiňuji však také koncepce profilované na divadelní

publikum. Zabývám se také dvěma konkrétními uskutečněnými

sociologickými výzkumy v divadle, které lze chápat jako modelové

příklady. Posledním tématem této diplomové práce je divácká anketa

jako nejjednodušší nástroj zkoumání divadelního publika.

Z předchozího tedy vyplývá, že cílem diplomové práce s názvem Úvod

do problematiky sociologie divadla je v prvé řadě pokus o přehledovou

studii o možnostech sociologie divadla, která naznačí základní

východiska a problémy, vymezí předměty výzkumu, představí možnosti

sociologického zkoumání a pomůže k primární orientaci v této disciplíně.

Druhou intencí je ukázat úspěšně realizované sociologické výzkumy

v divadle a naznačit tak cestu k obdobným sociologickým výzkumům

v českém divadelním prostředí.
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„Umělecká díla jsou výzvy. Nevysvětlujeme je, ale vypořádáváme se s nimi.“
(Arnold Hauser)

VÝCHODISKA SOCIOLOGIE DIVADLAVÝCHODISKA SOCIOLOGIE DIVADLAVÝCHODISKA SOCIOLOGIE DIVADLAVÝCHODISKA SOCIOLOGIE DIVADLA

Umění je běžně chápáno jako tvůrčí činnost s výraznou emocionální

složkou nebo jako výsledek této činnosti (umělecké dílo). Umění vychází

jak z obřadů a rituálů, tak z profánní sféry lidského života, je úzce spjato

s hrou. Uměním se lze obracet k všednímu, obyčejnému, na druhou

stranu je možné, aby se umění stalo součástí magie, náboženství či mýtu.

Lze jej však také vázat k vysoce náročné, specializované dovednosti,

zručnosti jako je umělecké řemeslo. Umění odkazuje také ke

každodenním skutečnostem a vychází z nich.

Obecně lze konstatovat, že různé druhy umění jsou určitými lidskými

projevy, které přes všechny zcela odlišné dobové funkce spojuje něco

společného, totiž výrazná funkce estetická. Na rozdíl od ostatních funkcí

umění estetická funkce nemá praktický cíl, je naopak popřením praktické

funkčnosti. Jejím cílem je totiž věc sama, umělecké dílo. Estetická funkce

je velmi prchavá, dočasná a nestálá entita, zcela závislá na dobových

proměnách vkusu. Co více, estetická funkce se nemusí projevovat pouze

v umění jako takovém, ale existuje i v jiných kontextech. Rozlišujeme

například estetickou funkci odívání, bydlení, pracovního prostředí,

estetické tvarování nástrojů, estetickou úpravu výrobků, jejich obalů,

estetickou funkci tance, sportu, estetiku přírody apod. Nositelem

estetické funkce se tedy může stát jakákoli věc nebo lidská činnost

[Chvatík 1970; Mukařovský 2000].

Umění nese zvláštní hodnoty. Spočívají v možnosti umění zaujmout a

překvapit vnímatele unikátním pohledem na svět, přinášejí nové zážitky
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a umožňují recipientovi rozšiřovat si své myšlenkové a citové obzory,

pěstovat vnímavost, představivost a obrazotvornost [Hořínek 1985].

Vedle těchto momentů je ale umění také specifickým druhem

komunikace mezi umělcem, tedy tím, kdo dílo tvoří, a příjemcem díla,

recipientem, tím, kdo dílo vnímá a subjektivně interpretuje. Tato zvláštní

komunikace probíhá ve společnosti a v dějinách. V čase tomu může být

na značné vzdálenosti, přes několik staletí, mezi subjekty pak napříč

společností nebo mezi společnostmi. Například obraz Mona Lisa

renesančního umělce Leonarda da Vinci můžeme i dnes zhlédnout

v pařížské galerii v Louvru. Příkladem komunikace umění napříč

společností je pak umělecká tvorba subkultur či menšin, která může být

sdělná i pro většinovou společnost. Například hip hop jako hudební výraz

určité subkultury je v současnosti všeobecně uznávaným hudebním

žánrem.

Ze sociologického hlediska je umění sociální jev, který nemá jasně

definované hranice. Umění je historicky velmi proměnlivé, reflektuje a

zároveň tvoří sociální hodnoty, normy a vzory chování. Z tohoto


[…]


vzhledem ke svým metodám výzkumu mezi těmito přístupy své

nezastupitelné místo.
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Na sociologii divadla lze nahlížet z pohledu dvou paradigmat,

sociognoseologického a institucionálního. Jedná se o dva přístupy, dva

komplementární pohledy na určitý společenský jev, dvě optiky

sociologického studia fenoménu umění či literatury.

Sociognoseologické paradigma vychází z teze, že umělecké dílo je

odrazem společnosti. Institucionální nebo také ontologické paradigma

pak vychází z premisy, že divadlo není společnosti vnější, ale je samo

společností, sociální institucí mezi jinými sociálními institucemi.

Ontologické paradigma bylo výchozí perspektivou pro tuto práci.

Zabývala jsem se především jeho dvěma základními tématy, a to

divadelní komunikací a divadelním publikem.

Komunikace v divadle je velmi složitý a specifický proces. Nejenže

původce sdělení je v divadle kolektivní, neboť v sobě zahrnuje jak autora

divadelního textu, tak všechny subjekty jeho jevištního zpracování od

režiséra, herce až po jevištní techniky, ale také příjemce v divadle je

kolektivní, neboť divadelní publikum se skládá z mnoha individualit, kdy

každá z nich vnímá a interpretuje divadelní informaci jiným způsobem.

Divadelní komunikace probíhá na několika úrovních, nejen mezi

jevištěm a hledištěm, ale také mezi herci na jevišti. Poslední úrovní je pak

komunikace mezi hereckými postavami, dialog obsažený v divadelní hře.

Jelikož je divadelní komunikace takto složitá, bylo potřeba se v práci

soustředit právě na zpětnou vazbou v divadle a na její jednotlivé typy.

Prvním typem zpětné vazby jsou okamžité reakce diváků, druhým typem

je zpětná vazba vyjádřena například pomocí diváckých anket či

vyhodnocených statistik návštěvnosti divadel. Třetím typem je divadelní

kritika jako specifický komunikátor.
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Divadelní publikum je podle mého názoru sociologicky nejvíce

zajímavým sociálním fenoménem v divadle. Co více, bez přítomnosti

publika není divadelní umění možné, divák v divadle je nenahraditelný.

Jak vyplývá z kapitoly o publiku, základním momentem divadla je vztah

jeviště a hlediště, zejména pak značná interakční vzdálenost obou stran

rampy, ačkoli jejich fyzická vzdálenost je velmi malá. Interakční

vzdálenost v divadle je možné překonat několika způsoby, od well-made

play, dobře udělané hry, přes pokusy o aktivizaci hlediště až k výchově

diváků schopných divadelní „četby“ představení. Základem uvažování o

konkrétním divadelním publikum by však měl být sociologický výzkum

takového publika.

Dva uskutečněné výzkumy divadelního publika, které pro názornost

v diplomové práci uvádím a analyzuji, ukazují, jak může probíhat

sociologický výzkum v divadle. Předmětem zkoumání v prvním modelu

výzkumu, který provedli Raymond Ravar a Paul Anrieu, je sledování

porozumění diváků divadelní hře a divadelnímu představení a sledování

bezprostředních reakcí publika na jevištní dění. Druhý model, výzkum

publika pod vedením P. H. Manna, pak ukazuje diváckou anketu,

zejména však její metodologickou přípravu včetně přípravy dotazníku a

organizační stránku výzkumu.

Divácká anketa může být nejjednodušším nástrojem zkoumání

divadelního publika, lze ji aplikovat zejména v českém divadelním

prostředí, kde prozatím mnoho výzkumů o divácích neexistuje. Mnohá

divadla používají divácké ankety jako nástroj šetření, ne vždy však mají

jejich šetření, jak bylo názorně ukázáno, smysl. Jak uvádím v práci, je

nutné zdůraznit, že využití ankety jako výzkumného nástroje nesmí být

podceněno ve všech fázích výzkumu. Vynaložené úsilí a získaná důvěra
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respondentů by měla být co nejsilněji využita ve prospěch kvalitních

sociologických výzkumů v divadle.

Ukazuje se, že divadla v České republice mají prozatím k vlastní škodě

značný deficit v povědomí o složení, struktuře a charakteristice publika,

které jejich produkce navštěvuje. A to i přesto, že výsledků výzkumů

divadelního publika lze využít ve všech složkách divadla jako instituce.

Mohou ovlivnit dramaturgickou i režijní práci, ale i práci managementu a

marketingu divadla.

Diplomová práce Úvod do problematiky sociologie divadla ukazuje, že

sociologie divadla, ač v českém prostředí opomíjená, má své legitimní

místo mezi disciplínami, které se zabývají divadlem. Sociologie divadla

sleduje zejména takové fenomény v divadle, pro které je nosná sociální

vazba mezi jevištěm a hledištěm. V této práci jsem kladla důraz na dvě

zásadní témata sociologie divadla, na divadelní komunikaci a divadelní

publikum. Kapitola o sociologickém výzkumu v divadle pak prokázala,

v čem konkrétně je sociologie divadla důležitá a jak může přispět ke

komplexnějšímu pochopení divadla. Z uvedených modelových příkladů

je pak zřejmé, jak lze provést sociologický výzkum v divadle.
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Obrázek 3Obrázek 3Obrázek 3Obrázek 3. Poštovní obvody v. Poštovní obvody v. Poštovní obvody v. Poštovní obvody v SheffielduSheffielduSheffielduSheffieldu
Obrázek 4Obrázek 4Obrázek 4Obrázek 4. Poštovní obvody zobrazené v. Poštovní obvody zobrazené v. Poštovní obvody zobrazené v. Poštovní obvody zobrazené v poměru kpoměru kpoměru kpoměru k účasti na představení účasti na představení účasti na představení účasti na představení
Strýček VáňaStrýček VáňaStrýček VáňaStrýček Váňa

Zdroj: Mann [1967: 83]
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