Posudek na diplomovou práci Lenky Hlavicové ÍJvod do problematiky
sociologie divadla

Předkládaná diplomová práce pojednává o tématu sociologicky (konec konců i jinak) velmi

atraktivním a přitom (přesto) v našich podmínkách velice zřídkakdy zpracovávaném. Už tato

základní situace byla pro diplomantku podnětem ke způsobu pojetí práce - rozhodla se Gak

ostatně v práci několikrát uvádí a jak tomu odpovídá i titul práce) věnovat se stěžejním,

základním otázkám sociologie divadla jakožto konkrétní dílčí sociologické disciplíny,

pokusila se utřídit a zpřehlednit problematiku "sociologie a divadlo" coby určitý celek (i

když, pochopitelně, nikoli v jeho plné šíři). Je třeba konstatovat, že tento svůj hlavní cíl

úspěšně naplnila a j~jí studie by mohla být velmi dobrým odrazovým můstkem pro další

(autorčinu či někoho jiného) inovativní analýzu různých problémů sociologie divadla (daná

práce je opravdu - ovšem v dobrém slova smyslu - úvodem do problematiky).

Struktura diplomové práce je logická a postihuje jak teoretickou rovinu (základní východiska,

dvě paradigmata zkoumání), tak rovinu aplikační, případně empirickou (dva vybrané

konkrétní dílčí problémy ~ dva komentované příklady empirického výzkumu). Diplomantka

prokázala, že dokáže odpovídajícím způsobem pracovat s literaturou. Přitom (i

z kvantitativního hlediska) je seznam literatury je dosti obsáhlý - zastoupena je jak literatura

starší (spíše ve smyslu "klasická", než jenom "hodně dávno vydaná"), tak literatura

posledních let. Formální kultura práce je naprosto vyhovující. Práce je psána srozumitelně a

čtivě.

Do diskuze bych navrhovala otázku, jak diplomantka vidí další žádoucí rozvoj sociologie

divadla (pokud jde např. o konkrétni témata, způsoby zkoumání apod.).

Závěr: Po předchozích větách nemůže překvapit konstatování, že podle mého názoru práce

splňuje požadavky na tento typ prací kladených a že ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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